⁹⁹⁰ Déjà mentionné à la note (985), p. 442, et avec plus de détails au tome XVIII, note (300), p. 81.

Frater Petrus Pugin⁹⁹¹ dixit se habere quædam jura capellæ Sancti Nicolai de Samoën⁹⁹². [444]

Alii vero se nec habere penes se, nec scire apud aliquem esse jura ad Monasterium spectantia.

His autem auditis, Reverendissimus Dominus Episcopus visitans decrevit ut infra diem Cinerum proxime futurum inventarium omnium jurium et titulorum fiat et componatur in debita et probanti forma, et duæ ejus copię in simili forma, quarum una recludetur in archiviis episcopatus, alia vero litibus enodandis inserviens, servabitur ab eo quem Capitulum Monasterii deputabit.

*De numero Religiosorum et de eorum
præbendis*

Religiosi conquesti sunt quod tres⁹⁹³ ex numero debito jam pridem desint ; cum enim duodecim esse deberent⁹⁹⁴, decimum, undecimum et duodecimum deesse.

Respondit Abbas redditus adeo imminutos, partim incuria prædecessorum, partim⁹⁹⁵ aquarum vi et impetu, [445] quæ villas et pagos integros absumpserunt⁹⁹⁶, ut non possit plures Religiosos alere ac sustentare. Religiosi autem, ex adverso, obtulerunt domino Abbati quotannis mille florenos, liberos omnibus oneribus, etiam duodecim præbendarum supportatis oneribus.

Reverendissimus Dominus visitans, videns rem non tam facile decidi posse, decisionem in aliud tempus distulit, donec nimirum clarius illi constet de reddituum sufficientia.

Præbendam communi, tum Abbatis, tum Religiosorum consensu asseruerunt

Le Révérend Prieur exposa qu'il avait les titres de la Communauté, et qu'il en ferait un inventaire.

Le Frère Pierre Pugin dit avoir certains titres de la chapelle de Saint-Nicolas de Samoëns. [444]

Les autres affirmèrent qu'ils n'avaient à part eux et ne savaient pas exister auprès d'autres personnes des titres se rapportant au Monastère.

Ayant entendu cela, le Révérendissime Seigneur Evêque visiteur statua qu'avant le prochain jour des Cendres l'on ferait et établirait en due et probante forme l'inventaire de tous les droits et titres, en deux copies de forme semblable, dont l'une sera renfermée dans les archives de l'évêché, et l'autre, à l'usage des procès, sera conservée par celui que le Chapitre du Monastère désignera.

*Du nombre des Religieux et de leurs
prébendes*

Les Religieux se plainquirent de ce que, sur le nombre requis, trois manquent depuis longtemps. Devant, en effet, être douze, le dixième, le onzième et le douzième manquent.

L'Abbé répondit que les revenus étaient si diminués, soit par l'incurie de ses prédécesseurs, soit par la violence des eaux qui ont [445] détruit des métairies et villages entiers, qu'il ne pouvait nourrir et entretenir plus de Religieux. Mais les Religieux, à leur tour, offrirent de donner au seigneur Abbé chaque année mille florins libres de toutes charges, et aussi douze prébendes avec charges à supporter.